atifice q̄e at in dō. ¶ Quarto. q̄z nō cōpossibile  
 q̄ idem aliquid faciat desiderādo sine si  
 ne appetitu desiderij 7 actu cōplacētis pos  
 sidendo bonū desideratū. s̄z act<sup>o</sup> meritor<sup>o</sup> ē  
 actus tendētis in finē 7 amātis appetitu  
 desiderij rem nō habitā. act<sup>o</sup> aut bñificus  
 est actus cōplacētis 7 possidētis rem iā ha  
 bitā. igit̄. p̄z maior. q̄z nō ē possibile q̄ idē  
 simul 7 semel possideat 7 nō possideat. mi  
 nor: p̄z p̄ q̄d nois meriti 7 p̄mū. q̄z q̄ me  
 ret tendit 7 nō dū habet. q̄ p̄mūat possi  
 det 7 de facto habet. ¶ Pro solōne haruz  
 rōnū est aduertendū: q̄ in mutacōe instā  
 tanea simul sūt mutatio 7 termin<sup>o</sup> ad que  
 ipa est. vt siml creat ania intellectiua: 7 p̄  
 mo est in corpe. vt dic bñus Aug. 7 istō ex  
 terminat p̄s. viij. phisicorū: dices q̄ istā  
 trāsmutacōis instantaneę est attribuēdū  
 posteriori passiōi. i. termino ad que. 7 si lu  
 mē ḡaret in instanti s̄t fieret 7 p̄mo esset.  
 et ita est in alijs. ¶ Scdm est notādū. q̄ vt  
 dcm̄ est pus in q̄ stōe p̄cedere: est dare p̄  
 mū instans esse charitatis in angelo. et ex  
 p̄nci est dare primū instans quo sua con  
 uersio ad deū facta est meritoria. q̄z quāuis  
 ex naturalibz deū dilexerit sup̄ oia: tñ hęc  
 sua dilectio nō erat meritoria. vt ex p̄mo  
 articulo p̄z. ¶ Dis p̄missis iūdet ad rati  
 ones. ¶ Ad p̄mā que ē sancti Thome. q̄  
 gratia sanctorū angeloz nō est aucta p̄ suc  
 cessiones temporū: sed simul tota infusa  
 meruerunt em̄ angeli in instanti sue conū  
 sionis ad deū per gram: 7 nunq; post. sicut  
 et mali temerent in instanti sugauctōis  
 a deo: 7 nunq; post. 7 ergo eadez gratia da  
 ta angelis fuit p̄fecta ea p̄fectioe qua iux  
 ta sua naturalia deuit eos ornan. q̄ autē  
 gratia vie imperfecta vocat: hoc est de his q̄  
 rum gratia suscipit incrementa per mome  
 ta temporū 7 in statu nature lapsę: vel ho  
 minis cuius gratia nō tota simul dat pro  
 pter molem cor: pous 7 intellectus pariaz  
 le conuersionē supra cor: pus. ¶ Ad scdm  
 ne get minor. ad p̄batōz eius dicit q̄ act<sup>o</sup>  
 tendentię angeli in beatitudine fuit instā  
 taneus 7 totus siml. 7 iōo simul illo actu  
 fuit in termino bñitudinis. vt creatio passi  
 ua ante intellectus. quia est tota siml: iōo  
 simul est ania 7 creatur. 7 iōo cum dicitur:  
 q̄ actus meriti est iam tendentis in termi  
 nū 7 nondū in eo existentis q̄ hoc est ita d  
 actu successiuo merendi: angelus aut me  
 rebat instantaneę. vt dcm̄ est. ¶ Ad tertiā

Correl.  
 Correl.  
 Correl.  
 Correl.  
 hanc p̄donē.

Nota 1.  
 Nota 2.

Adi

Ad 2

Ad 3

negel maloz: vno modo loquedo de actu angeli. Ad pbatoz dicit qd no est incoueniens qd idem actus inqru est a voluntate et charitate habeat rōnem meriti: r inqru quietat potentia in obiecto bñfico habeat rōnem pmi r termini: sicut in ordine ad diuersa idē motus vocat actio r passio vt prz in. iij. p. bñficoz. Et cum dicit qd idē no pot esse finis r ordinar i finē. R. qd nec meritor ac? āgeloz ppe ordinar in aliū actū formale bñficiū: cū ipse sit ille. sic creatio anie intellectus no ordinar pprie ad eius esse: cū sit ipam et ei? esse. et idē pprie no ordinar ad lapm. Et pter diceretur qd actus meritor? angeli no ordinar in actū bñficiū formale. s. in obiectū eius. cū ipemet actus formal bñfici? S. h. cōe dicitū qd meritū ordiat ad pmiū: s. de forma li pmiū intelligat intelligit de merito successiuo terminare ad pmiū distinctū ab ipso vel in ordine ad intellectū nostrū idē act? est via ad seipm terminū. s. put est a voluntate angeli r gra. r est pmiū formale inqrum fatiat aiaz in deo: siue obiecto bñfico sicut creatio dicit terminari ad creatū. qd apud intellectū vt est mutatio ad rem habet rōnem pōis apud aiām qd ipamet creatio put est res q creat. ¶ Possit etiā aliter dicit qd formal beatitudo no in sola dilectōe existit. sed in ea cū lumine glie in fuso qd clare videt diuina essentia quā angel? etiā sit recepit in pmo instāti grē. Et sic act? meritor? angeli ex gra no esset fatiatū? mēris nisi cū lumine glie: r h. esset ei? finis. qd in lumē glorie siml cū charitate recepit angelus tpe. qm pns natura sit charitas r actio meritoria dilectōis. ¶ Ad qmā. qd act? meritor? no est desiderū ad finē no habitū: s. r placētē in fine sū possessio. nec oprz qd oīe meritū sit ad finē desideratum r no habitū. s. hoc est vez de merito pcedere tē poze suū pzmisū. Sicut etiā no oīs mutatio ad esse pcedit esse. qz illa no est i mutatioe instātan ea. sic nec demeritū mali angeli pcessit eius penā: nec meritū bñ angeli pcessit ei? glām. Doce de secundo articulo pbabiliter sit dictum: nihil temere de finiēdo.

Ad rationes prin

Ad 1 cipales. ¶ Ad pmiā p supposito qd beat? Augustin? quando dicit qd xus in angelis siml est condens natura r largiens grati

am. loquitur gratia gratis data? s. origina li iusticia qua deum sepos r agenda r di mittenda cognouerunt: r naturali amore casto deū sup omnia dilexerunt: r sine culpa r pena pducti fuerūt. Idem intelligit Hieronym? in glosa De leg pmo. vocat ei pinguedinē spūs illā originale iusticiām quā valde excellētē habuērūt intra suoz naturalū pminentia: vt post dicit. ¶ Ad Ad 1 sedam. qd aliqd esse sū deo intelligit qd multipliciter. Vno mō quo ad similitudinē nature ppter ptem imaginis r originale iusticiām. Secō mō ppter grām gratū facientē meritoria nā qui hac adheret xoz: vn? spūritus est cū eo. Tertio per glām: sicut dicitur. euz appaerunt supple dñs similes ei enimus. Quarto per equiparantiā quam angelus affectādo mal? faci? est. vt habetur Ezechiel. xvij. qd dicit. simlis ero altissimo. pmiā similitudinē angelus r hō in pncipio sui esse receperūt. r h. fuit creatus i gratia gratis data: s. no gratū faciente. sicut dicitur r tētia boni siml accepimur: dono sui cōditoris: r homo accepit per pmiā secundā: quartā angel? affectauit et pēit. Per hoc ad formā dicit qd fuit creatus in similitudine dei pmo mō. sed no secundo. Ad auctoritatē Ezechielis. xvij. qd angelus malus fuit signaculū similitudinis propter magnā pfectōem partū imaginis r iusticie originalis. no quia graz habuit grū facientē. ¶ Ad tētia dicit qd illd dcm Augustini intelligit de oībz partibz pncipalibz vniuersi. no em vult qd oīes anie fuerūt simul create: cū? psonaliter oppositū dicit: nec etiā gratia: quā quotidie in anima pccōis reuigētis facit. Secō qd glia angeloz fuit creata in suo semināto: sic r gratia gratuz facies. sin iusticia originalis quā si tenuissent: gratia opposita fuisset. ¶ Ad quartā qd licet de? pronioz sit ad miserendū: tñ no oportuit qd producerit angelū vel hominē in charitate: s. iusticia qua posset stare: vt stans reciperet grām. Et cū dicit qd potuerat deficere ex se ex pductōe. Respondeo qd hoc est veni: qz posse ex se deficere sequit naturā liberā dependentē: sed mereri no nisi p grām. Et si dicit qd natura angeli fuit pducta ad meritū r ad pfectū: r no ad deficere. s. sicut potuit in deficere: potuit in pficere. r habet dñā. qz magis possumus in h ad qd natū sum? R. qd glia est sup naturā: nec in pte create rō

Vel est ad tētia

Ad 4

Ad 3

Ad 4

nal' erat eam promereri nisi ex gra: deficere  
 ex se potuit: eo q' mirabilis. Ad pbatoez  
 que assumit q' mag' possum' ad id ad qd  
 nati sumus. Dicit q' hoc intelligitur de eo ad  
 Ad 5 qd nati sumus: et est in nra p'ate. ¶ Ad v.  
 q' ornauit creaturā spūale a pncipio iusti-  
 cia originalis: s' nō gratia gratū faciēte. sic  
 nec hoīem. q' illa erat gratis danda: nō a  
 natura inducēda. q' gra est finis sup na-  
 Ad 6 turā. ¶ Ad sexta. q' dñs dat grām curvult  
 nō semp vbi nō est oter: r' pmo angelo de  
 dist' nū se auerisset. s' sufficēti mora sic  
 bōi angeli in ouiginali iusticia se tenuisset.  
 Ad 7 ¶ Ad septimā. neget añs: r' ad pbatoz di-  
 cit q' homo fuit p'ducus cū obediētia vni-  
 um inferior ad superiora: in rectitudie vo-  
 luntatis ad deū q' ponit stare: s' nō p'fice-  
 re. quia etiā dilectio dei sup omia ex natu-  
 Ad 8 ralibz nō erat meritoria. ¶ Ad octauaz: ne-  
 get añs q' fuerint creati in glia. Ad beatū  
 Aug. q' vult' intelligit p' bñudine iusticia  
 originalē q' fuerūt sine culpa r' pena. ¶ Ad  
 d' confirmatōem: neget añs. r' ad p'batōem  
 pbatoez q' beatus Augustin' vocās mane cogniti-  
 onē angelicā qua cognouerūt s' bñ: et res  
 in verbo: nō intelligit q' cognouerūt s' bñz  
 cognōtione clara r' bñfica. sed vl' per discursu  
 sum a p'fectōne suę essētie in cognitiōem  
 verbū ascēderūt: vel p' sp'is cōcreatas co-  
 gnouerūt s' bñm: p'fectōne eleuatiōis q' in  
 lumine naturali vl' lumine fidei cognoscē-  
 pōt: quā vocat matutinā: p' comparatōnem  
 ad humanā q' merito vel p'rina vocat: eo q'  
 inferior mltō est illa. Ad scđam auctē bea-  
 ti Augustini dicit q' cepit bñtudine large-  
 pur omis imunis a culpa r' pena dicit be-  
 atus: p'fectus in cognitiōe intellectuali et i  
 dilectōe naturali. ¶ Ad tertiā. q' in para-  
 Ad 3 p' diso dei fuit. i. in pōitōibz bonis naturalibz  
 bas. ¶ Ad tertiā p'firmatōem. q' duplex ē  
 visio enigmatica. Una que nō est clara vl'  
 facialis: r' hac viderūt in enigmate. Alio  
 modo dicit visio enigmatica: visio p' fidē  
 eleuatā in deū: r' hac nō viderūt. q' p' spe-  
 cles cōcreatas deū trinū vnū fm aliquos  
 cognouerunt. facta tamen ad faciē nulla-  
 nus cognouerūt. ¶ Ad nonā. concedit añ  
 cedens. r' neget p'na. quia licet deū sup om-  
 nia diligebat: nō tam merore. q' gratia  
 carebat. ¶ Consequenter respōdetur ad rati-  
 ones que fiunt cōtra questū. ¶ Ad p'maz  
 Ad 1 dicit q' licet meritū nōsi. u habeat secū dif-  
 ficultatē in natura lapsa p'opter fomitez

inclinantē ad malum: tamen angelis nul-  
 la difficultas fuit: sed solū requirebat gra-  
 tia vt mererent. dicit aut apli qd allegas  
 nō coronabit nisi qui legitime certauerit: i  
 telligit de homine cui' requirit certē mē in  
 se si sit compos vsus rōnis: vel ad minus  
 in hoīe chusto q' legitime certauit pro om-  
 nito suis fidelibz. r' ergo omnes in eo coro-  
 rant. ¶ Ad scđam. Pcedit q' angeloz dile-  
 ctio dei sup omnia in p'ns naturalibz sū  
 Ad 2 dara nō erat meritoria: s' p' instanti q' ad-  
 debat grā facta est meritoria. ¶ Ad terti-  
 Ad 3 am q' fm diuersas opiones diuersimode  
 est dōm. Dicit em mgr. q' postq' eā habu-  
 it. Dicit brūs Thomas q' per p'mū actū  
 meritorū in q' p'seuerauit vsq' ad glām: r'  
 q' ante. Diceret (vt credo) Egidius v'ide-  
 tur mihi pbabilior opio q' eo tunc cū eam  
 accepit. s' p'ns natura r' s' tempore: sicut  
 anima intellectiua infusa corpi siml' tem-  
 pore est in pctō originali infusa corpi: r' p'  
 us natura creata est a deo bona: r' nūq' lu-  
 it bona: sed q'ntum est ex parte creatoris et  
 sui bona fuisse: nisi corpi infunderet. Ita  
 ex opposito: simul tempore est grā r' glia: q'  
 nis glia lequat natura grām. Ad im' p'ba-  
 rione: q' quis siml' tempore: r' p'ns natu-  
 ra. magister diceret q' meritū angelo: uz se-  
 quent' tempore eoz p' p'mū fuit p'ns ordinē  
 intrōis diuine. quia dñs disposuit a p'ri-  
 cipio dare glām quos scāuit suę misencor-  
 dis voluntatis p'mptissimos creatozes.  
 Item ad hoc q' tunc minor angelus r' di-  
 ceret q' singulis sua assignata sunt p'mia i  
 quibz contentant: nec ad ampliora scāde-  
 re laborant: r' iuxta hęc r' nō amplius p'ro-  
 ficūt. Et quādo dicit q' nō ante: quia sta-  
 tim vt grām receperunt confirmati sūt. di-  
 citur q' nō fm bñm Thomam. quia creati  
 sunt fm eum in gratia gratū faciēte. s' q'  
 in ea p'stiterunt vsq' ad complementū p'  
 mi actus. Rōnes post oppositum sūt p'ro-  
 dicitis. Docet questūde.

Consequēter

querit. v. circa distincōem se-  
 primā. Utrum sicut angelus  
 primo peccauit per supbiam: sic i malo ob-  
 stinatus nequeat redire ad grāz. Que  
 questio supponit q' angelus p'mo peccauit  
 per supbiam: et querit: v'ituz in malo ob-  
 stinatus nequeat redire ad grām. ¶ Con-  
 31 p'p'do.  
 20 3

tra suppositi arguit sic. p<sup>m</sup> p<sup>m</sup>i angeli  
fuit cupiditas. q<sup>o</sup> nō supbia. p<sup>na</sup> nota est.  
et a<sup>n</sup>s p<sup>b</sup>atur sic. quia p<sup>m</sup> q<sup>d</sup> ē radix ol  
um maloz est cupiditas. et nihil aliud ē ta  
le q<sup>o</sup> peccatū p<sup>m</sup>i angeli. igit. maloz p<sup>z</sup> p  
illud apli p<sup>m</sup>e ad Li. vj. Radix oim ma  
loz est cupiditas. minor nota est. q<sup>z</sup> illud  
fuit radix omnū peccatoz. ¶ Sec<sup>o</sup> sic pec  
catū commissum per affectū inordinatū  
altitudinis est auaricie. sed p<sup>m</sup> p<sup>m</sup>i an  
geli fuit h<sup>m</sup>ōi. igit. rē. pater maior. q<sup>z</sup> dīc  
beatus Grego. q<sup>o</sup> auaricia nō imēst pecu  
nie: sed erig<sup>o</sup> altitudinis et scientie. minor ho  
ta est. ¶ Tertio sic. p<sup>m</sup> p<sup>m</sup>i angeli fuit i  
uidie. q<sup>z</sup> p<sup>le</sup>q<sup>u</sup>ntia nota est. et a<sup>n</sup>cedēs est  
de mere beati Augu. in libro de h<sup>g</sup>initate:  
dicit is: q<sup>o</sup> per supbiam et inuidia diabolus  
est factus ex angelo. Item magister dis. 5.  
ca. p<sup>m</sup>o dicit: q<sup>o</sup> auerti a deo fuit deus odio  
habere et inuidere. ergo cum p<sup>m</sup>ū peccatū  
fuit auerisio: videt q<sup>o</sup> fuit odii vel inuidia  
¶ Quarto. p<sup>m</sup>ū viciū fuit infidelitas. ergo  
rē. p<sup>na</sup> nota est. p<sup>b</sup>atur a<sup>n</sup>cedēs. quia fi  
des est p<sup>ma</sup> virtutū. ergo per locū ab op  
positis infidelitas est p<sup>m</sup>ū vicioz. Et p<sup>fir</sup>  
mat. q<sup>z</sup> credere se posse equari deo ē infide  
litanis: et hanc appetit. ¶ Quinto videt q<sup>o</sup>  
omissio peccatū. ergo nō supbia. p<sup>na</sup> te  
net. et a<sup>n</sup>cedens apparet. q<sup>z</sup> si cōsiderasset  
qu<sup>d</sup> appetierit: vtiq<sup>z</sup> impossibile vidisset  
ergo in hoc peccauit q<sup>o</sup> nō deliberauit. ¶ Sex  
to. si sic hoc fuisset appetēdo equalitatez  
dei: illa nō appetit. ergo non supbiuit.  
cōsequētia nota. et maior: p<sup>z</sup> per illud Esa  
ye. 1. 4. c. Dixisti in corde tuo sup astra cell  
exaltas solium meū: similis ero altissimo  
Item ex illo psalmiste. Quē nō rapuit tūc  
exoluebā. dicit glo. Adam et diabol<sup>o</sup> q<sup>o</sup> vo  
luerit rapere diuinitatē: p<sup>d</sup>iderunt felici  
tatē. minor: p<sup>z</sup> q<sup>z</sup> illam se iuit sibi esse im  
possibile. modo si volūtas sit impossibilitū  
et ignorātia impossibilitatē. tū p<sup>gn</sup>ita im  
possibilitate nō: vt dīc p<sup>hs</sup> in. iij. ethicoz  
Et p<sup>m</sup>e ad Li. ij. sup illo s<sup>o</sup>to. Adam nō  
est leducus: dicit glo: nō est. credendūz  
q<sup>o</sup> spūali mente p<sup>re</sup>ditus appetierit esse si  
cut deus. ergo multo minus angel<sup>o</sup>. Et ter  
tio. quia angelus nō poterat app<sup>h</sup>endere  
se equari deo. ergo nec appetere. p<sup>na</sup> nota.  
q<sup>z</sup> appetitus est rōne cognitiōnis. et p<sup>z</sup> al  
sumptū. q<sup>z</sup> deus nō p<sup>o</sup>t ap<sup>h</sup>endere crea  
turā equari deo. et ergo multo min<sup>o</sup> virtus  
creata inferior: et in p<sup>re</sup>hendēdo infinite